Ata nº 40/2024
[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quadragésima Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofícios nºs. 167/2024 e 169/2024 do Prefeito Municipal; Ofício nº 15/2024 do professor e historiador Alexandre Aguirre; Pedido de Providências nº 85/2024 do Vereador Antonio Carlos Ferreira; Pedido de Providências nº 86/2024 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Mensagens nºs. 45 e 45/2024 do Poder Executivo Municipal. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento e abertura de sarjeta. Comunicações: O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, disse que houve uma reunião dos integrantes do PDT, na quinta-feira anterior, com o deputado estadual Gerson Burmann em que foram iniciadas as tratativas para destinação de recursos para o município de Ernestina. Agradeceu pela emenda parlamentar destinada pelo deputado. Refletiu sobre os oportunistas que somente “aparecem” aqui para fazer fotos e não ajudam Ernestina. Agradeceu os deputados Afonso Motta e Márcio Biolchi, assim como o deputado Gerson Burmann pela destinação de recursos para o Município. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 45/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dá nova redação ao art. 13 e ao caput do art. 15 da Lei nº 2.635/2019, de 07 de maio de 2019, que estabelece a Política Municipal de Saneamento Básico do Município de Ernestina-RS.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 46/2024, de autoria da Mesa Diretora da Câmara que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE AGENTE DE LIMPEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, esclareceu que a necessidade de contratação temporária ocorreu porque a empresa que ficou em segundo lugar na licitação acionou a esfera judicial. O judiciário, de forma preventiva, até a análise do mérito, suspendeu o certame, portanto, não poderão ser feitas nomeações até a finalização do processo judicial. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, disse que está muito feliz pois, hoje o município de Ernestina recebeu uma retroescavadeira, destinada pela bancada gaúcha que, em 2022, era presidida pelo deputado Giovani Cherini, momento em que ele, Vereador Leonir, juntamente com os Vereadores Ari e Américo formalizaram a solicitação e, nesta data, o município recebeu o equipamento. Reiterou que o equipamento vem para beneficiar toda a comunidade de Ernestina. Parabenizou o Srº. Dionísio Schaefer, youtuber, pela iniciativa de fazer uma operação tapa buracos numa rodovia do Estado. Afirmou que a iniciativa é uma vergonha para o governo estadual, só demonstra a inércia deste com a situação das rodovias. Desejou que a vereadora eleita Silvane Vargas tenha sucesso no exercício de seu mandato. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, relatou que foram suprimidas as árvores nas proximidades do trevo de Ernestina, cuja autorização ajudou a administração municipal a obter. Falou sobre a instalação da iluminação junto ao trevo, também já implantada e em pleno funcionamento. Ainda, sobre as paradas de ônibus, ao longo da RSC 153, no perímetro de Ernestina, também todas instaladas, faltando apenas a adesivagem das mesmas com a indicação das comunidades localizadas nas proximidades de cada uma. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, afirmou que ouviu comentários maldosos sobre o concurso público da Câmara. Disse que o comentário afirmava que teria ocorrido fraude no concurso, justificada devido à aprovação do Srº. Gustavo, filho do assessor jurídico. “Aqui não tem fraude nenhuma, todo mundo que trabalha dentro dessa câmara é capacitado! ” Esclareceu que a ação judicial está relacionada com uma disputa entre empresas. Explicou que todo o certame é auditado pelo Tribunal de Contas do Estado e este já procedeu a análise de toda a documentação concluindo pela regularidade do certame. Disse que a documentação está à disposição, na Câmara de Vereadores. Afirmou que o concurso está suspenso até a análise da justiça. Reiterou que os aprovados foram aprovados por méritos próprios, que não houve nenhum tipo de favorecimento/facilitação para ninguém. Incentivou todos a estudar para alcançar a aprovação. Falou que gostaria que aqueles que falaram as mentiras acerca do certame tivessem tomado conhecimento da real situação antes de fazer esse tipo de falácia. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 25 de novembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________